Unde quidam Heredi quem testamento pure instituit, Codicillis scripsit conditionem. QUARTO au

tem potest necesse habeat? Modestinus respondit: hereditas Codicillis neque adimi potest. Porro (2) in defectu conditionis, de ademptione hereditatis cogitasse intelligitur. l. 27. §. 1. ff. de Condit. inst. MODEST. LIB. 8. RESPON.

2.º Ex eo quod Codicillis hereditas adimi non possit, sequitur etiam quod ait Julianus. Ita ille: Regula est Juris Civilis qua constitutum est hereditatem adimi non posse (3). Propter quam (4) libet et heres esse jussus, quamvis dominus ademerit eodem testamento libertatem, nihilominus et libertatem et hereditatem habebit (5). l. 13. §. 1. ff. de Lib. et posth. JULIAN. LIB. 29. DIGEST.

Aliam rationem affert Ulpianus cur necessario heredi adimi libertas non possit. Ita ille de servo communi: Si sit cum libertate institutus; an ei libertatis datio Codicillis adimi possit, apud Julianum quaeritur? Et putat in eum casum quo necessarius fieret, ademptionem non valere; ne a semetipso ei adimatur libertas. Servus enim heres institutus, a semetipso libertatem accipit. Quæ sententia habet rationem: nam sicuti legari sibi non potest, ita nec a se adimi. l. 6. §. fin. ff. de Hered. instit. ULPIAN. LIB. 4. AD SABIN.

XI. Quod diximus Codicillis hereditatem nec dari nec adimi posse, intelligendum est jure directo; per fideicommissum autem relinqui. Codicillis posse jam supra obiter notavimus.

Hoc etiam rescribit Philippus: Hereditatem quidem neque dari neque adimi Codicillis posse manifestum est. Verbis tamen precariis per hujusmodi etiam novissimi iudicis ordinationem Jura non faciunt irrita voluntas. Unde inellicaciter te Codicillis rogatum esse, ut quibusdam rebus contenta portionem quam testamentum fueras consecuta aliis restituere, falso tibi persuasum est. l. 2. Cod. de Codicill.

XII. Item Codicillis licet dari hereditas non possit; tamen Institutio talis, Si Codicillis SEIUM HEREDEM SCRIPSERO, HERES ESTO, non est inutilis in quovis herede instituto, præter filium (6). Est enim conditionalis institutio: nec videtur hereditas Codicillis data, quod interdictum est; verum conditionalis est hæc institutio qua testamento data esset. Promittit et si ita scripsit, Cuius nomen Codicillis scripsero, ille mihi heres esto; pari ratione dicendum erit institutionem valere, nullo jure impediendo. l. 10. de Condit. instit. ULP. LIB. 8. DISCRET.

Similiter Asse toto non distributo; ita scriptum est, QUILM HEREDEM CODICILLIS FICELRO, HERES ESTO:

(1) Non heres Cur autem ante Kalendas liber non erit, cum pure libertatem accepit codicillis? Scilicet quia difficultas ejus libertas, dum conditio sub qua scriptus est heres potest existere; ut vid. supra Tit. de Hered. instit. N. 16.

(2) Sensus est: Atqui conditionem ascribere, nihil aliud est quam in defectum ejus conditionis hereditatem adimere; et de hoc videtur cogitare qui conditionem ascribit: ergo Codicillis conditio ascribi non potest.

(3) Nisi alio testamento jure perfecto.

(4) Regulam.

(5) Hæc ademptio libertatis erit inutilis, quia contineret ademptionem hereditatis; cum servus proprius testatoris non possit ei existere heres, nisi simul ab eo accepta libertate.

(6) Institutio filii sub conditione facta non valet, nisi ea sit conditio que sit in potestate filii.

Trium Codicillis heredem instituit. Ejus quidem institutio valet; ideo quod licet Codicillis dari hereditas non possit, tamen hæc ex testamento data videtur. l. 77. ff. de Heredib. inst. PAPIN. LIB. 17. QUÆST.

Obiter nota: Sed hoc tantum (1) ex hereditate habebit, quantum ex assensu mausit. d. l. 77.

ARTICULUS IV.

In quibus differat utraque Codicillorum species.

§ 1. Discrimen primum.

XIII. In eo discrepant Codicilli ejus qui testatus decessit, a Codicillis ejus qui intestatus decessit; quod Codicilli ejus qui testatus decessit, nulla confirmatione iudicantur.

Contra Ante tabulas testamenti Codicilli facti non aliter valent, quam si testamento quod postea factum est vel Codicillis confirmatur [aut voluntas eorum (2) quocumque iudicio retineatur]. Sed non servabuntur ea de quibus aliter defunctus novissime judicavit. l. 5. PAPIN. LIB. 17. RESPON.

Hæc Papiniani sententiam Rescripto Severi et Antonini temperatam fuisse ex Justiniano fidesimus. Ita ille: Sed quam ante testamentum factum (3) Codicilli facti erant; Papinianus ait non aliter vires habere quam si SPECIALI (4) postea voluntate confirmantur. Sed Divi Severus et Antoninus rescipserunt. Ex his Codicillis qui testamentum præcedunt posse fideicommissum peti; si appareat (5) eum qui testamentum fecit, a voluntate quam in Codicillis expresserat, non recessisse. Inst. Tit. de Codicill. § 1.

Generaliter autem confirmati intelliguntur per clausulam que in specie sequenti refertur. Plotiana Cæso suo salutem. Lucius-Titus his verbis ita cavet: Si QUID TABULIS ADOVE QUO GENERE AD HOC TESTAMENTUM PERTINENS BELIQUERO, ITA VALERE VOLEO. Quæro an Codicilli qui ante hoc testamentum scripti sunt, debeant rati esse? Juventius-Cælus Plotianæ salutem. Hæc verba Si QUID AD HOC TESTAMENTUM PERTINENS BELIQUERO, VALERE VOLEO; etiam ea que ante testamentum scripta sunt comprehendere. l. 18. CÆLUS LIB. 30. DIGEST.

Enimvero nil refert confirmatio præcedat an sequatur Codicillos.

(1) Vid. l. 17. ff. de Hered. instit.

(2) Inclusa, a Triboniano addita recte censet Gujcius ad h. l. Papinianus enim expressam confirmationem desiderabat, ut ex infra mox dicendis liquet. Nec peculiaris fuit Papiniano hæc sententia, sed jundiu ante ejus ætatem recepta; ut constat ex Plinio Lib. 2. Epist. 16. « TE PRO » TRA diligentia admones me Codicillos Acilioni qui me » heredem instituit, pro non scriptis habendos quia non » sunt confirmata testamento. Quod jus ne mihi quidem » ignotum est; cum sit is etiam notum qui nihil aliud » sciunt. Sed ego propriam quamdam legem mihi dixi; ut » defunctorum voluntates, etiam si jure delicerent, quasi » perfectas tuerer ».

(3) Meminit tantum eorum qui ante testamentum. Quamvis enim et ii qui post testamentum fierent, confirmari solentur majori securitatis gratia (ut apparet ex l. 6. Cod.

Hæc Diocletianus et Maximianus: Sive initio que fuerat Codicillis relictus, generaliter; sive novissime relecta servari mandavert; confirmatione munus nullam justam genere sollicitudinem potes. l. 6. Cod. h. tit.

XIV. Interdum testator, non quilibet Codicillas, sed QUOS NOVISSIMOS SCRIBERET, confirmare se declarat. Quo casu ait Paulus: Si quis eorum generis Codicillos confirmaverit, puta QUOS NOVISSIMOS FECERO; non utique statim que Codicillis dantur, consistere videbuntur quamvis alii quoque fieri possint. Et ideo si alii postea fiant, legata in prioribus data non valebunt. l. 8. § fin. PAUL. LIB. SINGUL. DE JURE CODICILLORUM.

§ 2. Secundum discrimen.

XV. Codicilli ejus qui intestatus decessit, per se efficaces sunt. Contra Testamento facti, etiam si Codicilli in eo confirmati non essent (6), vires tamen ex eo capiunt. l. 3. § fin. JULIAN. LIB. 39. DIGEST.

XVI. Corollarium Primum. Si ex testamento hereditas adita non fuisset, fideicommissum ex hujusmodi Codicillis nullius momenti erit. d. § fin.

XVII. Corollarium Secundum. Ab intestato factis Codicillis relecta, etiam postea natus intestati successor debet. Quicumque enim ab intestato successerit, locum habent Codicilli. Nam unus casus (7) est: nec interest quis succedit, dum intestato succedat. Ad testamentum autem quod quoquo tempore fecisset, pertinent Codicilli. Et ut manifestum dicam; intestato patrefamilias mortuo nihil desiderant Codicilli, sed vicem testamenti exhibent; testamento autem facti jus sequuntur ejus. l. 16. PAUL. LIB. 21. QUÆST.

XVIII. Codicillos ab intestato factos non rumpit agnitione posthumi docet etiam Julianus in specie sequenti; ubi et eorum Codicillorum vim plenius explicat.

Si quis, quam testamentum nullum habebat, Codicillis fideicommissi hoc modo dedit: QUISQUIS MIHI HERES ERIT HONORUMVE POSSESSOR, EJUS FINI COMMITTO; fideicommissa prestatari debent; quia patrefamilias qui testamenti factionem habet,

infra mox relata) tamen hæc speciale confirmationem non fuisse quoad illos necessarium, satis liquet ex l. 3. § 2. h. t.

(4) Expressa.

(5) Id est (ut interpretatur Vinnius) nisi appareat recessisse. Ex eo enim solo quod non appareat eum recessisse, satis apparet non recessisse.

(6) Puta post testamentum facti.

(7) Quam testamento legata reliquuntur, possunt in plures casus reliqui in eum casum quo quis heres ex institutione existit; et in eum casum quo ex substitutione existit heres. At quom Codicillis ab intestato reliquuntur, in unicum casum existunt; scilicet si quis heres aut honorum possessor existat; adeoque nil refert quis ille sit qui existat heres. Cujac.

et Codicillos faceret, perinde haberi debet ac si omnes h. red. ejus essent ad quos (1) legitima ejus hereditas vel Bonorum possessio perventura esset.

Sed et si post Codicillos factus natus quis esset, proximus agnatus vel Sui heres; fideicommissum præstari debet. Intelligitur enim is quoque heres scriptus (2); et ideo non perinde habendus est ac si rupisset hos Codicillos. l. 3. pp. et § 1. JULIAN. LIB. 30. DIGEST.

Quod si Codicillis ab intestato factis non QUISQUIS HERES LEGITIMUS gravatus est; sed Codicilli ad filium qui jam natus erit, scripti sunt: Codicilli quidem nati posthumo non rumpuntur; sed is solus qui jam natus erit, et ad quem Codicilli scripti sunt, gravatus intelligitur.

Hoc docet Papinianus: Qui gravi utero uxorem esse ignorabat, Codicillis ad filium scriptis libertates dedit. Nata post mortem patris filia, cum de ea nil patrem scivisset constitisset, placuit libertates a solo filio præstari posse (l. 11. PAPIAN. LIB. 19. QU. EST.). Redemptis a sorore partibus. l. 12. IUD. LIB. 22.

Illud enim sine dubio dici non potest, etiam filiam manumittere cogendam; cum ab ea nihil pater perierit, et jure suo heres extiterit. l. 13. IUD. LIB. 19.

Et quidem exceptis libertatibus (quas qui jam natus est. hoc casu in solidum debet) cætera que dividua sunt, pro parte duntaxat ex qua heres erit qui jam natus est debet; pro reliqua parte, hære non debebunt; cætera individua nullatenus debebuntur; ut in specie sequenti.

Is qui unum filium habebat, quam Codicillos ad eum scripsisset, decessit intestatus; herede eo, et quem postea procreavit. Agnatione Sui heredis nemo invenit Codicillos evanisse. Igitur si nihil tum de posthumis speravit; et Codicilli non evanescent, et que relicta sunt, pro parte dimidia filius ad quem Codicilli factus est solvere compellitur, non etiam posthumus. Sed et si Codicillos reliquisset duobus superstitibus filiis decedens, cum putaret alterum ex his prius decessisse: simili modo dici potest; omnia perinde debere filium ad quem scripti sunt Codicilli, atque si solus heres existisset patri: imo duntaxat partem debet. Eorum tamen que pro parte præstari non possunt, nihil eorum præstandum; quoniam (3) ille non fuerit

filio ablaturus, nisi solum putaret successorem sibi futurum. l. 19. MARCELLUS LIB. 14. DIGEST.

XIX. Quavis diximus contra obtinere in Codicillis ejus qui testamentum fecit, scilicet ut infrumto testamento et ipsi indistincte rumpantur; tamen si post ruptum testamentum eos defunctus confirmavit, valebit quasi ex nova voluntate.

Ita enim rescribit Alexander: Rupto quidem testamento posthumi agnatione, Codicillos quoque ad testamentum pertinentes non valere in dubium non venit. Sed cum post ruptum testamentum patrem pupillorum vestrorum litteras emisisset proponatis, quibus præcedens iudicium confirmavit; Prætor nihil contra Jus fecit, si novissima ejus voluntatem secutus, relicto testamento Reipublica fideicommissum, ut ex Codicillis relictum, præstandum esse pronuntiavit. l. 1. Cod. h. tit.

§ 3. Tertium discrimen.

XX. Hoc tertium discrimen inter utramque Codicillorum speciem, ex superioribus profuit.

Animus Codicilli ab intestato facti estimantur eo tempore quo facti sunt. Contra ejus qui testamentum fecit Codicillorum jus singulare est; ut quæcumque in his scribentur perinde haberentur; ac si in testamento scripta essent. Ideoque servo qui testamenti facti tempore testatoris fuisset, Codicillorum tempore alienus, recte (4) libertas directæ datur. Et contra si quam testamentum fiebat alienus esset, Codicillorum tempore testatoris; intelligitur alieno servo libertas data: et ideo (5) licet directe libertates deficiunt, attamen ad fideicommissarias eundem est. l. 2. § 2. JULIAN. LIB. 37. DIGEST.

Si recte Codicillis relictum intelligitur ei qui tempore testamenti in ea causa erat ut ipsi relinqui posset, quavis tempore Codicillorum jam desiderat in ea causa esse; multo magis hoc obtinebit, si desit quidem causa que testamenti tempore existebat, verum nova causa emerit ex qua possit sustineri quod ipsi relictum est.

Hinc Si quis Stichum legaverit (6) et eundem alienaverit vel manuserit, deinde Codicillis eundem legatum dederit; legatum vel manumisso vel emptori debebitur (7). l. 91. § 5. ff. de Legatis l. 1.º JULIAN. LIB. 36. DIGEST.

(1) Id est, perinde ac si illi ad quos legitima hereditas pertinet, heredes essent ex testamento. Equæ enim a legitimis hereditas fideicommissum relinqui potest, quemadmodum et a testamentariis: infra Tit. de Legatis. Part. 1.

(2) Ex eo quod quis intestatus decessit et alium heredem non scripserit, hunc posthimum legitimum heredem quodammodo instituisse videtur. Nam videtur dare qui quod adimere potest, non adimit.

(3) Concordat lex 77. § 29. ff. de Legatis 2.º

(4) Vulgo legitur non recte. Negationem autem delendum Cujacius monet, et contrarius ostendit. Libertas tamen non habuit exitum, nisi die quo cedet inveniat hereditarius servus.

(5) Et ideo directe libertas ei relinqui non potest. Ad licet directe ei relinqui non possit, potest relinqui fideicommissaria. Ita explicat Cujacius.

(6) Stichus ergo tempore testamenti erat in ea causa ut ipsi legari possit. Nam servo proprio qui legatus est, recte relinquitur. Infra Tit. de Legatis. Part. 1.

(7) Tempore Codicillorum quis bus legatum ei relictum est; desiderat quidem causa ex qua tempore testamenti legatum ei relictum posset sustineri; nam legatum Stichi, hujus alienatione et multo magis manumissione ademptum videbatur. Verum præterquam quod sufficiebat eam existisse tempore testamenti, emererat nova causa ex qua poterat ei legari; scilicet ejus nova conditio manumissi aut servi alius.

XXI. *Cum tempus testamenti, non Codicillorum, inspicitur; hinc si testator tempore testamenti jus testandi habuerit, non inspicitur an illud habuerit quum Codicillos fecit: ut in specie sequenti.*

Si post factum testamentum Codicillos quis confirmaverit, deinde adrogandum se praeberit, et ibi (1) Codicillos fecerit; atque ita emancipatus decesserit: quaeritur an ex Codicillis legata debeantur? Nam et testamentum valet; sed eo tempore (2) eos fecit quo testamenti factionem non habuit. Nec similis est nupto qui recte Codicillos confirmaverit (3); licet enim is testamentum facere non possit, tamen testamentum quod ante fecerat, in eodem statu est. Hujus autem testamentum sublatum est, et de alienis (4) quodammodo rebus testatur. Sed dicemus Codicillos valere: nam (5) et si posthumus natus iuperit testamentum et decesserit, nihilominus Codicilli valent. l. 8. § 3. PAUL. LIB. SING. DE JURE CODICILLI.

Ita demum autem hoc obtinet, si testamenti factionem ante mortem recuperaverit; alioquin Codicilli non valent.

Ignitur de casu quo eam non recuperasset, accipe quod tradit Marcellus. Quae lani (6) non referuntur ad confirmationem Codicillorum: veluti si ante captivitatem quis Codicillos confirmaverit, et in captivitate Codicillos scribat. Nam non valent. Idem est si alioquo modo jus testamenti faciendi desierit habere. l. 7. MARCIAN. LIB. 2. REGUL.

Secus autem esset, si reversus esset. Hinc Tryphonius: Codicilli si quos in tempore captivitatis scripserit; non creduntur jure subtili confirmati testamento quod in civitate fecerat. Sed nec fideicommissum ex his peti potest: quia non sunt ab eo facti qui testamenti factionem habuit. Sed quia merum principium eorum in civitate constituto captivo factum est, id est in testamento confirmatio Codicillorum; et si postea reversus est, et postliminio jus suum recepit: humanitatis rationi congruum est, eos Codicillos ita suum effectum

habere quasi in melio nulla captivitas intercessisset. l. 12. § 5. ff. de Captiv. et postlim. revers. TITURON. LIB. 4. DIGEST.

XXII. *Quod hactenus dicimus, tempus testamenti non Codicillorum inspicitur, obtinet etiam quum Juris sunt. Verum Praeterea i illis quae non huius sed facti sunt, non est perinde habendum quod Codicillis scribitur, atque si, ubi confirmatum (7), scriptum fuisset: veluti si ita in Codicillis scriptum erit, VISUM EST MEA EST: Codicillorum tempus spectandum, non quo confirmatum. Item Si TITULUS VIVUS EST, VEL SI 101 ANNI ERIT, Codicillis legavit SEIO: tempus Codicillorum, non quo tempore fit testamentum, spectandum. sup. d. l. 7. § 1.*

Hinc quum quaeritur an exheredus cui legatum relictum sit; quia hoc facti est, tempus Codicillorum, non testamenti inspicitur.

Ignitur Si ei qui post testamentum factum et ante Codicillos scriptos natus esset, Codicillis per fideicommissum aliquid daretur; utile (7) est. l. 2. JULIAN. LIB. 37. DIGEST.

Quod si ei qui post testamentum factum et antequam Codicilli scriberentur mortuus esset, datum esset; pro non scripto (8) habetur. d. l. 2. § 1.

Si post testamentum factum mortuo Codicillis quis legaverit, licet testamento confirmatus; pro non scripto legatum fit. l. 6. § fin. MARCIAN. LIB. 7. INSTITUT.

XXIII. *Similiter quum quaeritur an exheredus qui gravatus fuerit; cum hoc quoque facti sit, tempus Codicillorum inspicitur.*

Hinc Scavola. Quidam referunt (quantum repecto, apud Vivianum) Sabini et Cassii et Proculi expositam esse in questione hujusmodi (9) controversiam: an legata quae posteaquam instituti mortem obierunt, Codicillis ascripta vel adempta sunt, a substitutis debeantur? Id est, an perinde datio et ademptio etiam hoc tempore Codicillis

(1) Apud adrogatorem.

(2) Hic incipit objectio.

(3) Matus testari non poterat, quia solennia verba mancipationis proferre non potest; ad testamentum autem quod antequam motus esset fecerat, Codicillos quamvis motus effectus adicere poterat. Unde concluditur in Codicillis tempus testamenti, non tempus quo Codicilli fiunt spectandum. Adversus quam conclusionem replicat per haec verba: *hoc enim, etc.*

(4) Nam cum omnibus rebus suis transivit in potestatem arrogatoris.

(5) Quod dixit Codicillos valere, hac ratione nititur quod non debet attendi medium tempus, inter tempus testamenti ex quo Codicilli vires capiunt, et tempus mortis. Hinc autem rationem confirmat exemplo posthumo qui post testamentum natus, si ante mortem testatoris decesserit, sicut testamentum et Codicillos valere, saltem Jure Praetorio.

(6) Id est, quaedam talia sunt in Codicillis ut ad testamentum quo Codicilli confirmantur, referri non possint.

(7) Florant. confirmatio.

(7) Testamento autem inutiliter ei relictum esset, utpote nondum nato.

(8) Ut sunt ea quae nunquam valuerunt: si haec apud heredem remanent. Quod si ei qui demum post testamentum mortuus est, testamento relictum esset; non id habere retro pro non scripto, sed esset in causa caduci et fisco cederet. De his vide infra. Tit. de Legatis. Part. 5.

(9) Hujus legis hae species est: Testator instituit ex esse Primum, et substituit Secundum. Medio tempore inter testamentum et Codicillos mortuus est Primum. Testator ab instituto quem forte ignorabat mortuum, Codicillis legatum alicui reliquit; vel legati quod testamento reliquerat praestantem illi instituto remisit. Quaeritur an datio illa, vel ademptio Codicillis contenta valeat, legatumque his Codicillis datum debeatur a substituto, provisive ei ademptio legati Codicillis contenta? Supponendum etiam est in hac specie Testatorum aut testamentum aut Codicillis significasse suam voluntatem, et substitutus in onus legatorum ab instituto relictorum succederet: alioquin quaestio hujus legis locus esse non potuisset; nondum enim temporibus Cassii et Proculi, substitutus in onus legatorum jure communi succedebat: quod demum Constitutione Severi introductum est.

lacta valeat, ac si testamento facta esset. Quod Sabinum et Cassium respondisse aiunt, Proculo dissentiente. Nimirum autem Sabinus et Cassii collectio, quam et ipsi reddunt, illa est; quod Codicilli pro parte testamenti habentur, observationemque et legem Juris inde traditam servant. Ego autem ausim sententiam Proculi verissimam dicere. Nullus enim momenti est legatum quod datum est ei qui tempore Codicillorum in rebus humanis non est, licet testamenti fuerit. Esse enim debet cui datur; deinde sic quæri, an datum consistat: ut non ante Juris ratio quam persona quaerenda sit. Et (2) in proposito igitur quod post obitum heredis Codicillis legatum vel ademptum est, nullius momenti est; quia heres ad quem sermonem confertur, in rebus humanis non est; eaque ademptio et datio nunc vana (3) efficitur. Hæc in eo herede qui ex asse institutus est, dato substituto; ita ut ab instituto Codicilli confirmarentur (4). L. 14. SCYVOLA LIB. 8. QU. EST.

Quod si duo instituti sint, substitutus datus (5); unusque eorum decessit: nullia videntur legata (6). Sed etiam coheredem erit tractatus, nimirum totum legatum dabitur; si, QUI SQUIS MIHI HERES ERIT, legatum erit; an vero non, quia sit substitutus heres qui partem faciat licet ipse non debeat? Idem etiam potest circa nomina (7) expressa tractari. Multoque magis solum coheredem totum debere (8) potest; quia is adactus sit, qui, etiam tunc quin adhibebatur, in rebus humanis non erat. d. l. 14. §. 1.

Africanus autem ait: Sed cum ea testatoris voluntas fuerit ut ex universa hereditate legata erogarentur; dicendum scriptis heredibus profuturam

Doli exceptionem, si amplius quam hereditaria portio petatur. L. 15. LIB. 2. QU. EST.

XXIV. *Item in scriptis libertatibus si quaeratur an defunctus consilium fraudatorum crediditum habuerit, cum hoc quoque facti sit, tempus Codicillorum inspicitur.*

Hinc Eum qui Codicillorum tempore solvendo sit, recte libertatem dare placuit; quamvis testamenti facti tempore solvendo non fecit. L. 4. JULIANUS LIB. 63. DIGESTORUM.

Contra vice versa Si quis integris facultatibus Codicillos confirmavit, deinde cum consilium creditorum fraudatorum cepisset, libertates Codicillis dederit: obtineri non potest quominus Legem libertates interpellentur. Nam consilium testatoris fraudulentum, non eo tempore observatur quo (a) Codicilli confirmantur, sed quo (b) libertas Codicillis datur. l. 7. ff. Qui et a quibus manum. JULIANUS LIB. 2. AD URBELIUM FEROCEN.

XXV. *Item quum quaeritur an testator major viginti annis fuerit, ut manumittere potuerit, tempus quo Codicilli facti sunt, dumtaxat inspicitur. Sic enim Severus et Antoninus:* Si Codicillos major viginti annis fecisset, confirmationis (9) tempus libertati non nocere certum est. Nec enim potestas Juris, sed potestas iudicii consideratur (10). L. 1. Cod. de Testament. manumiss.

XXVI. *Denique non inspicitur tempus testamenti, sed ipsorum Codicillorum, quum quaeritur an jure militari valere debeant.*

F. G. Si miles testamentum quidem ante militiam, sed Codicillos in militia fecerit; an jure mi-

a quo his Codicillis relictum erat, essent confirmandi; non etiam a substituto a quo nihil his Codicillis relictum est, confirmari possent. Recte autem in hac specie definitur relictis his Codicillis non valere: quia cum institutus a quo his relictum est, jam tum mortuus esset; non potuit ille qui in rebus humanis non erat, Codicillos confirmare: nec potuit valere quod his Codicillis ab eo relictum aut ademptum est.

(5) Et Legata ab utroque instituto, non etiam a substituto, Codicillis relicta sint.

(6) Existit enim unus eorum a quibus relicta sunt.

(7) Id est, in casu quo ab heredibus institutus reliquit, nomine eorum expresso: puta, *Titi et Cai rogo vos, etc.*

(8) Ita stricto Jure; aliter autem suadet æquitas, ut mox docet Africanus.

[a] *Florent.* quod.

[b] *Ibid.*

(9) Id est, tempus testamenti ex quo Codicilli vires suas et confirmationem suam accipiunt, et quo nondum major viginti annis erat testator.

(10) Quasi diceret: ætas quæ requiritur ut quis manumittere possit servos suos, magis pertinet ad factum quam ad Jus. Non enim ex defectu juris testandi Minor servos suos manumittere testamento prohibetur: sed ex defectu certi iudicii quod est impedimentum facti, non Juris. Tertio in his quæ sunt facti mortuus Codicillorum spectatur.

(1) Vis eorum argumenti hæc est: Codicilli pro parte testamenti habentur, ac legem Juris inde trahunt; ita ut ex testamento magis quam ex ipsis Codicillis aestimari debeat an quod Codicillis relictum est, valere debeat. Ex qua regula pinguis accepta et non satis perpensa colligitur, legatum Codicillis ab instituto relictum valere: quamvis tempore Codicillorum mortuus esset institutus a quo relictum est; quia perinde haberi debet, ac si tempore testamenti quo institutus vivebat relictum esset.

(2) Quod datum est Codicillis ei qui tempore Codicillorum mortuus esset, inutiliter dari nullo indicabitur. Pariter dici debet non valere quod datur Codicillis ab eo qui tempore Codicillorum mortuus sit: nec enim auius repugnat quod reliquui a mortuo, quo reliquui aliquid mortuo.

(3) Nam ab eo qui cum est, nihil dari nec adiri potest. Cum igitur eo tempore quo datum aut ademptum supponitur, heres institutus a quo datum aut ademptum est, jam non esset; inutiliter ab instituto datum ademptumve est. Ergo quod ita Codicillis datum erit, a substituto non debebitur; quia ab instituto inutiliter datum est, a substituto autem datum non est. Pariter quod ita Codicillis ademptum erit, quasi non fuerit ademptum debebitur, quia ab instituto (quod non tum erat) inutiliter ad septum est, a substituto autem ademptum non est. Ita Cujac. ad l. 5. in Tract. ad African.

(4) Verus est: hæc vera sunt in specie in qua heres ex asse institutus est dato substituto: et Codicillis, ab instituto qui jam mortuus erat, non etiam a substituto, aliquid relictum aut ademptum esset: ita ut Codicilli ab instituto

litari valeant Codicilli queritur? (quoniam testamentum (1) jure communi valet, nisi si militiae tempore signavit vel quadam adjecerit.) Certe Codicilli militiae tempore facti non debent referri ad testamentum; sed jure militari valent. *L. 8. § 4. PAUL. LIB. SINGUL. DE JURE CODICILLORUM.*

Uice versa Similes testamentum in militia fecerit, Codicillos post militiae; et intra annum missionis

moriatur; plerisque placet, in Codicillis, Juris Civilis regulam spectari debere; quia non sunt a militiae facti: nec ad rem pertinere quod testamento confirmati sunt. Ideoque in his legatis quae testamento data sunt, Legi Falcidia locum non (2) esse: at in his quae Codicillis scripta sunt, locum esse. *L. 17. § 4. ff. de Testam. milit. CAIUS LIB. 15. AD ED. PROVIC.*

(1) Questio est de Codicillis tantum, non de testamento; quoniam cum supponatur ante militiae factum, non jure militari valet sed jure communi, nisi tamen tempore militiae resignatus fuerit, etc.

(2) Nec enim locum habet in testamento militiae.

TABULA

Qua nominatim Leges omnes cum suis Paragraphis [§] et Versiculis [¶]
ordini Digestorum restituuntur.

*In qualibet Columna, pars prior indicat seriem ordinis Legum et Paragraphorum in
Digestis; Posterior indicat Numerum quem sub unoquoque Titulo dictæ Leges
occupant in hoc Opere.*

LIBER DECIMUS-TERTIUS.

TITULUS I.	TITULUS II.	TITULUS V.
DE CONDICTIONE FURTIVA.	DE CONDICTIONE EX LEGE.	DE PICUNIA CONSTITUTA.
LEX In furtiva. 1. <i>hoc Titulo</i> N. 1	LEX un. Si obligatio. <i>h. tit. N. 1</i>	LEX Hoc Edicto. 1. <i>h. tit. N. 1</i>
L. Conditio. 2. 9	TITULUS III.	§ 1 Ait Prator : Qui. 11
L. Si condicatur. 3. 16	DE CONDICTIONE TRITICARIA.	§ 2 De pupillo. <i>ib.</i>
L. Si servus vel. 4. 8		§ 3 Sed si filiusfam. <i>ib.</i>
L. Ex furtiva. 5. <i>ib.</i>		§ 4 Eum qui intulit. 19
¶ nunquam enim ea. 7	LEX Qui certam. 1. <i>h. tit. N. 1</i>	§ 5 An potest aliud. 8
L. Proinde et si. 6. 7	§ 1 Rem autem suam. <i>ib.</i>	§ 6 Debitum autem ex. 2
L. Si pro iure. 7. 12	L. Sed et ei. 2. <i>ib.</i>	§ 7 Debitum autem vel nat. 3
§ 1 Furti actio. N. 75. in Tit. 12	L. In hac actione. 3. 2	§ 8 Sed et is qui. <i>ib.</i>
<i>de Oblig. et act.</i>	L. <i>fin.</i> Si merx aliqua. 4. 3	¶ ceterum si plus. 14
§ 2 Conditio rei. 9	TITULUS IV.	L. Quod si filii. 2. <i>ib.</i>
¶ nec tantum si vivat. <i>ib.</i>	DE EO QUO CERTO LOCO DARI OPORTET.	L. Quod si maritus. 3. 3
L. In re furtiva. 8. 13		¶ sed mulieri. <i>ib.</i>
§ 1 Si ex causa. 15	LEX Alio loco. 1. <i>h. tit. N. 4</i>	§ 1 Si quis autem constituer. <i>ib.</i>
§ 2 Novissime dicend. 16	L. Arbitraria actio. 2. 10	§ 2 Si iis qui et jure. 4
L. In Conditio. 9. 9	§ 1 Haec autem actio. 6	L. Sed et si citiore. 4. 10
L. Sive manifestus. 10. 6	§ 2 Si quis Ephesi. 8	L. Eum qui Ephesi. 5. <i>ib.</i>
¶ ita demum autem. 12	§ 3 Scævola lib 15. Non utiq. 2	§ 1 Julian. legatum. N. 39. in <i>Tit. de Judic.</i>
§ 1 Ei quoque qui. 6	§ 4 Si quis ita. <i>ib.</i>	§ 2 Quod exigimus. 12
§ 2 Tandiu autem. 2	§ 5 Si quis insulam. N. 41. in <i>Tit. de Verb. oblig.</i>	§ 3 Julianus quoque lib. 11. scrib. 20
§ 3 Unde Celsus. <i>ib.</i>	§ 6 Qui ita stipulatur. N. 79. <i>d. tit.</i>	§ 4 Sed si quis. 15
L. Sed nec legatarius. 11. 3	§ 7 Idem Julianus tractat. 3	§ 5 Item si mihi. <i>ib.</i>
L. Et ideo eleganter. 12. 2	§ 8 Nunc de officio. 9	§ 6 Julian. lib. 11. Digest. <i>ib.</i>
§ 1 In communi igitur. <i>ib.</i>	L. Ideo in arbitrium. 3. <i>ib.</i>	§ 7 Item tutori. 17
§ 2 Neratius libris. 5	L. Quod si Ephesi. 4. 10	§ 8 Sed et ipsi. <i>ib.</i>
L. Ex argento. 13. 15	§ 1 Interdum iudex. 11	§ 9 Si actori. <i>ib.</i>
L. Si servus furtivus. 14. 3	L. Si heres. 5. 6	§ 10 Servo quoque. 16
§ 1 Cavere autem. 15	L. Aut mutua. 6. <i>ib.</i>	L. Idem est et si ei. 6. <i>ib.</i>
§ 2 Bove subrepto. 10	L. In bona fidei. 7. <i>ib.</i>	L. Sed et si filiosfam. 7. <i>ib.</i>
§ 3 Idem Juris est. <i>ib.</i>	§ 1 Si tamen certo. <i>ib.</i>	§ 1 Si mihi aut. 12
L. Quod ab alio. 15. 8	L. Centum Capuar. 8. 12	L. Si vero mili. 8. <i>ib.</i>
L. Qui furtum. 16. 6	L. Is qui certo. 9. 1	¶ quod si posteaquam. 24
L. Parvi refert. 17. 14	L. <i>fin.</i> Si post moram. 10. 12	L. Titius tamen. 9. <i>ib.</i>
L. Quoniam furtum. 18. N. 21. <i>in Tit. de Furtis.</i>		L. Idem est et si ex. 10. <i>ib.</i>
L. Julianus ex persona. 19. 8		
L. <i>fin.</i> Licet fur. 20. 13		

Series Tit. V. *De Pecunia constit.*
 L. Hactenus igitur. 11. A. 5
 § etiamsi nullus appareat. *ib.*
 § 1 Si quis centum. 7
 L. Sed etsi decem. 12. *ib.*
 L. Sed si quis viginti. 13. *ib.*
 L. Qui autem constituit. 14. 21
 § 1 Si quis constituit rit. 9
 § 2 Sed etsi qui certam. *ib.*
 § 3 Constituta re autem et. 19
 L. Et licet libera. 15. *ib.*
 L. Si duo quasi. 16. 30
 § 1 Sed et certo. 10
 § 2 Ait Prætor: Si appareat. 1
 § 3 Ergo si non. 25
 § 4 Hæc autem verba. 36
 L. Sed etsi alia. 17. *ib.*
 L. Item illa verba. 18. 27
 § 1 Quod adicitur. 6
 § 2 E re autem. 28
 § 3 Vetus fuit. 23
 L. Id quod s. b. 19. 4
 § 1 Sed si quis pure. *ib.*
 § 2 Si pater vel. 6
 L. Nec enim quod. 20. *ib.*
 L. Promissor Stichus. 21. 5
 § 1. Si sine die. 21
 § 2. Constituto satis. 23
 L. Si post constituit. 22. N. 47. in Tit. *Ad SC. Trebell.*
 L. Promissor hominis. 23. 5
 L. Titius Scio. 24. 20
 L. Illud aut illud. 25. 23
 § 1 Si iurjurando. 3
 L. Quidam ad creditorem. 26. 20
 L. Utrum presente. 27. 13
 L. Ubi quis pro alio. 28. 23
 L. Qui injuriarum. 29. 2
 L. Si quis duobus. 30. 24
 L. *fin.* L. Titius Sciorum. 31. 14

TITULUS VI.

COMMODATI VEL CONTRA.

L. Eit Prætor: Quod. 1. *h. tit.* N. 1
 § 1 Hujus Edicti. *ib.*
 § 2 Impubes commodati. 5
 L. Nec in furiosum. 2. *ib.*
 L. Sed mihi videtur. 3. *ib.*
 § 1 Si reddita. 20
 § 2 In hac actione. 23
 § 3 Heres ejus qui. 10
 § 4 Si filiofam. 9
 § 5 Sed non tantum. *ib.*
 § 6 Non potest. 2
 L. Sepe etiam. 4. *ib.*
 L. Si ut certo loco. 5. 21
 § 1 Si quis hac actione. 21
 § 2 Nunc videndum est quid. 12
 § 3 Et si forte. *ib.*

Series Tit. VI. *Commodati.*
 L. E. § 1 Quod vero sene. *tit. A.* 18
 § 5 Custodiam plane. 13
 § 6 Sed Au etiam. 14
 § 7 Sed interdum. 19
 § 8 Quomodo et qui. N. 36. in Tit. *de Furtis.*
 § deniq. aut: si tibi codic. 24
 § 9 U s que adeo autem. 16
 § 10 Interdum plane. 17
 § 11 Nunc videndum in quib. 1
 § 12 Rem tibi dedi. *ib.*
 § ad m labco recte dicit. 18
 § 13 Si me rogaveris. 14
 § 14 Si de me petisses. 15
 § 15 Si duobus vehiculum. 8
 L. U alterutro. 6. *ib.*
 L. Unde queritur. 7. *ib.*
 § 1 Sed si Legis Aquil. *ib.*
 L. Rei commodatae. 8. 3
 L. Nemo enim. 9. *ib.*
 L. Eum qui rem. 10. 20
 § 1 Si rem inspect. } N. 12. in Tit
 L. Qui non tam. 11. } *de Præscr.*
 L. Si mei causa. 12. } *verb.*
 § 1 Commodatam rem. 18
 § 2 si commonden. *ib.*
 L. Is qui commodatum. 13. 22
 § 1 Si quem quaestum. N. 13. in Tit. *de Præscript. verb.*
 § 2 Si libero homini. 6
 L. Si servus meus. 14. N. 6. in Tit. *de Conduct. facti.*
 L. Commodare possumus. 15. 7
 L. Ita ut etsi. 16. *ib.*
 L. In commodato hæc. 17. N. 59. in Tit. *de Pactis.*
 § 1 Contraria commodati. 28
 § 2 Si ex facto. 10
 § 3 Sicut autem. 11
 § 4 Duobus rebus. 23
 § 5 Rem commodatam. 27
 L. In rebus commodatis. 18. 19
 § hæc ita si duntaxat. 17
 § 1 Sive autem pignus. N. 67. in Tit. *de Oblig. et act.*
 § 2 Possunt juste. 25
 § 3 Item qui sciens. 26
 § 4 Quod autem contrario. 28
 L. Ad eos qui. 19. 20
 L. Argenteum commodatum. 20. 18
 L. Rem mihi commod. 21. 27
 § 1 In exercitu. 13
 L. Si servus quem. 22. 26
 L. *fin.* Si commodavero. 23. 20

TITULUS VII.

DE PIGNERATITIA ACTIONE VEL CONTRA.

L. E. Pignus contrahitur. 1. N. 3. in Tit. *de Pignorib. et hyp.*
 § 1 Si igitur contract. } N. 4.
 § 2 Si quis tamen. } *id. tit.*

Series Tit. VII. *De Pigneratitia.*
 L. E. Si debitor. 2. N. 8. in Tit. *Qui potior. in pign.*
 L. Si quasi. 3. *h. tit. A.* 25
 L. Si convent de distr. 4. A. 1. in Tit. *de Distract. pign.*
 § nisi in toto convent ne. } N. 2.
 § nisi et ter. } *id. tit.*
 L. Itemque Juris est. 5. }
 L. Quamvis convenerit. 6. N. 16. *d. tit.*
 § 1 Si creditor pluris. 21
 L. Si autem tardius. 7. *ib.*
 L. Si necessaria. 8. 24
 § 1 Si pignori plura. 8
 § 2 Si unus ex. N. 2. in Tit. *Quib. mod. pign. solvit.*
 § 3 De annua. N. 14. in Tit. *de Distract. pignori.*
 § 4 De vendendo Pign. N. 6. *d. tit.*
 § 5 Quom pignus ex. N. 12. *d. tit.*
 L. Si rem alienam. 9. 27
 § 1 Non tantum autem. N. 9. in Tit. *de Pign. et hypoth.*
 § 2 Proprie pignus. N. 1. *d. tit.*
 § 3 Omnis pecunia. 5
 § 4 satisfactam autem. 13
 § 4 Is quoque qui rem. 2
 § 5 Qui ante solutionem. 15
 L. Quod si non solvere. 10. *ib.*
 L. Solutum non. 11. 11
 § 1 Novata autem. N. 7. in Tit. *Quib. mod. pign. solv.*
 § 2 Si quasi daturus. 14
 § 3 Si in sortem. 5
 § 4 Si creditori. N. 6. in Tit. *de Distract. Pignori.*
 § 5 Solutam autem pecuniam. 7
 § plane in cam. N. 8. in Tit. *In quib. caus. pignus.*
 § 6 Per liberam. 3
 § sed nec mutat. *ib.*
 § 7 Sed si procurator. *ib.*
 § quod in procura. N. 14. in *titore ita.* } *Tit de pign*
 L. Vel ante errorum. 12. *et hypoth.*
 L. Si quem venderet. 13. 22
 § 1 Venit autem in hac. 16
 L. Ea igitur quæ. 14. 17
 L. Creditor quam. 15. 18
 L. Tutor Lege. 16. N. 15. in Tit. *de Pignor. et hypoth.*
 § 1 Contingit pignus. *tit. A.* 27
 § 2 Etiam vcc- } N. 1. in Tit.
 tigate. } *Quæ res*
 L. Sane Divi. 17. } *pignori.*

Series Tit. VII. De Pignerat. act.	Series Tit. VII. De Pignerat. act.	Series Tit. VII. De Pignerat. act.
LEX. Si convenierit. 18. N. 4. d. tit.	LEX 24. § 2. Si vendiderit. N. 20	LEX 35. § 1. Pignus manente. N. 26.
§ 1 Si nuda proprietatis. N. 15. d. tit.	§ 3 In pigneratio. 18	in Tit. de Pign. et hypoth.
§ 2 Si fundus pigner. N. 11. in Tit. Quib. mod. pign. solv.	¶ quare si prostituit. 14	¶ potest tamen et precario. N. 27. d. tit.
§ 3 Si quis caverit. N. 12. d. tit.	L. Si servos. 25. 24	L. Si quis in. 36. N. 27
§ 4 Servus rem. N. 14. in Tit.	L. Non est mirum. 26. N. 4. in Tit. de Reb. auct. jud. possid.	§ 1 S. d. et si quis. ib.
L. Eadem et de Pignor. filiofam. 19. et hypoth.	¶ testamento quoque. N. 2. in Tit. de Pign. et hypoth.	¶ plane si ea res. 28
L. Aliena res. 20. N. 17. d. tit.	§ 1 Sciendum. N. 4. in Tit. de Reb. auct. jud. possid.	L. Si pignus mihi. 37. N. 27. in Tit. de Pign. et hypoth.
§ 1 Si pluribus. N. 3. in Tit. Qui potior. in pign.	L. Petenti mutuam. 27. N. 14. in Tit. de Præscr. verb.	L. Pupillo capienti. 38. N. 4. in Tit. de Auctor. tutor.
§ 2 Si per creditorem. 13	L. Si creditor. 28. N. 43. in Tit. de Rei vind.	L. G. Scius ob. 39. 12
§ 3 Interdum etsi. 13	§ 1 Si servus pro. 3	L. Debitor a cre. N. 20. in Tit. ditore. 40. de Distract.
L. Domo pignori. 21. N. 15. in Tit. Quæ res pignori.	L. Si rem alienam. 29. N. 56. in Tit. de Usucap.	§ 1 Debitoris. Pignor.
L. Si pignore. 22. 10	L. Qui ratiario. 30. 17	§ 2 Soluta pecunia. 16
§ 1 Idem Papiu. ait. Et si. ib.	L. Si servus pignori. 31. 29	¶ itaque si medio tempore. N. 5. in Tit. Quæ res pign.
§ 2 Si prædo. 9	L. Cum debitor. 32. 27	L. Rem alienam. 41. N. 19. in Tit. de Pignor. et hyp.
§ 3 Si post distractum. 25	L. Si pecuniam. 33. 1	¶ non est idem. N. 20. d. tit.
§ 4 Si creditor quum. 26	L. Titius quum. 34. 12	L. Creditor judicio. 42. 20
L. N. e enim amplius. 23. ib.	L. Quum et sortis. 35. N. 30. in Tit. de Distract. pign.	L. fin. Locum purum. 43. 14
L. Eleganter apud. 24. N. 36. in Tit. de Distract. pign.		§ 1 Titius [cum] pecuniam. 18
§ 1 Qui reprobos. 11		

LIBER DECIMUS-QUARTUS.

TITULUS I.

DE EXECUTORIA ACTIONE.

LEX Utilitatem. 1. h. tit. N. 2.	
§ 1 Magistrum navis. 6	
§ 2 Sed si cum. 6	
§ 3 Magistrum autem imponunt. 7	
§ 4 Cujus autem conditionis. 5	
§ 5 Magistrum autem accipit. 3	
§ 6 Navem accipere. 1	
§ 7 Non autem ex omni. 7	
§ 8 Quid si mutuam. 8	
§ 9 Unde querit. ib.	
§ 10 Sed et si in pretiis. ib.	
§ 11 Sed si ab alio. ib.	
§ 12 Igitur præpositio. 7	
§ 13 Si plures sint. 4	
§ 14 Sed et si sic. 4	
§ 15 Exercitorem. 1	
§ 16 Parvi autem refert. 11	
§ 17 Est autem nobis electio. 17	
§ 18 Sed ex contrario. 18	
§ 19 Si is qui navem. 19	
§ 20 Licet autem detur. 14	
¶ idem autem ex. 14	
¶ sed si sciente. 14	
§ 21 In potestate. 14	
§ 22 Si tamen servus. 15	
§ 23 Quanquam autem. 13	

Series Tit. I. De Exercit. actione.

LEX 1. § 24 Hæc actio. 17	
§ 25 Si plures navem. 10	
L. Ne in plures. 2. ib.	
L. Nec quidquam. 3. ib.	
L. Si tamen plures. 4. 10	
§ 1 Sed si plures exercent. ib.	
§ 2 Sed si servus plurium. 13	
§ 3 Si servus sit qui. ib.	
§ 4 Hæ actiones perpetuo. 16	
L. Si eum. 5. 5	
¶ ex locato tamen. ib.	
§ 1 Item si servus meus. 17	
§ 2 Si unus ex his. 9	
L. Si servus non voluntate. 6. 14	
§ 1 Si communis. 13	
L. fin. L. Titius Stichum. 7. 8	
§ 1 Interdum etiam. ib.	
§ 2 Eadem fere. N. 13. in Th. de Instit. act.	

TITULUS II.

DE LEGE RHODIA DE JACTU.

LEX Lege Rhodia. 1. h. tit. N. 1	
L. Si laborante. 2. 9	
§ 1 Si conservatis. 3	

Series Tit. II. De Lege Rhodia.

LEX 2. § 2 Quum in eadem. 4	
¶ itidem agitata est. 5	
§ 3 Si navis a piratis. 2	
§ 4 Portio autem. 8	
§ 5 Servorum quoque. 3	
§ 6 Si quis ex vectoibus. 9	
§ 7 Si res quæ. 10	
§ 8 Res autem jacta. N. 77. in Tit. de Acq. rer. domini.	
L. Quum arbor. 3. 3	
L. Navis onustæ. 4. 2	
§ 1 Sed si navis. 7	
¶ eorum vero. ib.	
§ 2 Quum autem jactus. 6	
L. Amisse navis. 5. 3	
§ 1 Arbore cæsa. ib.	
L. Navis adversa. 6. ib.	
L. Quum depressa. 7. ib.	
L. Qui levanda. 8. N. 77. in Tit. de Acq. rer. dom.	
L. Deprecatio. 9. 1	
L. fin. Si vehenda. 10. 14	
§ 1 Si ex conditione. 12	
¶ idem Juris erit. ib.	
§ 2 Si conduxisti. 13	

TITULUS III.

DE INSTITORIA ACTIONE.

Lex Equum Praetori, 1. *h. tit. X.* 1
 § sed non idem facit. 4
 L. Eo nomine, 2. *ib.* 4
 L. Institor appellatus, 3. 5
 § nec multum latet. *ib.* 5
 L. Cum interdum 4. *ib.* 5
 L. Cuiusque igitur, 5. *ib.* 5
 § 1 Nam et Servius, 6 6
 § 2 Laeco quoque, *ib.* 6
 § Sed et si in mensa, *ib.* 6
 § Sed etiam eos, *ib.* 6
 § Sed et muliones, *ib.* 6
 L. Item fallonum, *ib.* 6
 § Sed et si tabernarius, 6 6
 § Item ait: Si libitinaris, 24 6
 § Item Laeco ait: Si quis, 6 6
 § Sed et quum fallo, 8 6
 § Non tamen omne, 12 6
 § Proinde si, *ib.* 6
 § Sed si pecuniam, 14 6
 § Si ei quem, *ib.* 6
 § Si in institor, 13 6
 § Item fidejussori, *ib.* 6
 § Si ab alio, 10 6
 § nec non si ante aditam, 10 6
 § Sed et si procurator, 18 6
 L. Sed et in ipsom, 6. *ib.* 6
 L. Sed et si quis, 7. *ib.* 6
 § Parvi autem refert, 11 6
 § Item qui quis, 17 6
 § sed etsi filiofamilias, 11 6
 § 2 Pupillus autem institor, *ib.* 6
 L. Nam et plerique, 8. *ib.* 6
 L. Verum si ipse, 9. *ib.* 6
 L. Fatuus tamen, 10 *ib.* 6
 L. Sed si pupillus, 11. 10
 § 1 Sed et si minor, 17 6
 § 2 Pe quo palam, 17 6
 § Proscribitur palam, *ib.* 6
 § Proscriptum autem, *ib.* 6
 § Contra 10 autem preposit, 10 6
 § 6 8. 4 in totum, *ib.* 6
 § 7 Si institoria, X. 1. in Tit. *de Tribut. act.* 11
 § 8 Si a servo tuo, 11 6
 L. Et si a nullis, 12. *ib.* 6
 § mala vero, *ib.* 6
 L. Habebit quis, 13. X. 18. in *Tit. de Except. rei jud.* 13
 § 1 Mominisse autem, 21 6
 § 2 Si duo pluresvi, 19 6
 L. Item aut et si, 14. *ib.* 6
 L. No dume, 15. 20 6
 L. Si non villico, 16. 8 6
 L. Si quis mancipis, 17. 13 6
 § 1 Si servum, 17. 1 6
 § 2 Si impubes, 10 6
 § 3 Lias contractus, 10 6
 § 4 Proculus aut, Si, 16 6

Series Tit. III. De Institoria act.

Lex 17. § 1. sed si ex eo con-
 tractu. X. 16
 § 5 Ex hac causa. 3
 L. Institor est qui, 18. 5
 L. In eum qui, 19. 22
 § 1 Si domus, 9
 § 2 Taberna prepositus, 21
 § 3 Servus pecunis, 15
 § quod autem pro eo, *ib.*
 L. fin. L. Titus mense, 20. 2

TITULUS IV.

DE TRIBUTORIA ACTIONE.

Lex Hujus quoque, 1. *h. tit. X.* 1
 § 1 Licet metris, 3 3
 § 2 Pecuniarem autem, 5 3
 § 3 Scientum hic, 4 3
 § 4 Potestatis verbum, 2 3
 § 5 Non solum ad, *ib.* 3
 L. Ut tamen merx, 2. *ib.* 3
 L. Sed si servus communis, 3. 18 3
 § 1 Si servus pupilli, 16 3
 § 2 Sed et si ipstus, *ib.* 3
 L. Si pupillus, 4. *ib.* 3
 L. Procuratoris autem, 5. 16 3
 § 1 Si vicarius, 4 3
 § sed si uterque, *ib.* 3
 § 2 Sed et si ancilla, 2 3
 § 3 Item parvi refert, 10 3
 § 4 Meris nomine, 3 3
 § 5 Per hanc actionem, 6 3
 § 6 In tributum, 7 3
 § 7 Sed est quaesitum, *ib.* 3
 § 8 Quod tamen si, 9 3
 § 9 Sive autem domino, 7 3
 § 10 Sed si duo, *ib.* 3
 § 11 Non autem totum, 6 3
 § 12 Sed etsi adhuc, *ib.* 3
 § 13 Si propter mercem, *ib.* 3
 § 14 Item si mancipia, 6 3
 § 15 Si plures habuit, 8 3
 § 16 Sed si duas, 8 3
 § 17 Plane si in eadem, 9 3
 § Nisi fuerint, *ib.* 3
 § 18 Sed si dedi, *ib.* 3
 § 19 Tributio autem, 11 3
 L. Non enim haec, 6. *ib.* 3
 L. Illud quoque cavere, 7. *ib.* 3
 § 1 Quis tamen si, 14 3
 § 2 Si cuius dolo, 15 3
 § minus autem tribuere, 17 3
 § 3 Sed et si mercem, *ib.* 3
 § 4 Sed et si negaverit, *ib.* 3
 § 5 Haec actio, 19 3
 § 6 Quia non de, 8. *ib.* 3
 L. Quod in herede, 9. 1 3
 § 1 Eligere quis, 13 3
 § plane si quis velit, *ib.* 3
 § 2 Si servo, 20 3

Series Tit. IV. De Tributaria act.

Lex De peculio, 10. N. 21
 L. Aliquam etiam, 11. 17
 L. fin. Alius duntaxat, 13. 12

TITULUS V.

QUOD CUM TO QUI IN ALIENA POS-
 TULIA EST, NEGOTIUM GENUUM
 ENSE DIGITUR.

Lex Omnia Proconsul, 1. *h. tit. V.* 1
 L. Aut Praetor: In eum, 2. 4
 § 1 Sed et si citra, 6 6
 L. Sed an hic, 3. 10
 L. Sed si ex parte, 4. 6
 § 1 Interdum autem etsi, 7 6
 § 2 Quinquem autem ex, *ib.* 6
 § 3 Soli autem filio, 9 6
 § 4 Sed an etiam, 8 6
 § 5 Is qui De peculio, N. 13. *in Tit. Quod Jussa.* 7
 L. Si filiofamilias, 5. 7
 § 1 Si filio exheredato, 4 7
 § 2 Sed si coactus, *ib.* 7
 L. Eum qui se, 6. 7
 L. Pater filio, 7. 6
 L. fin. Titianus Primus, 8. N. 15. *in Tit. de Institor.* 6

TITULUS VI.

DE SENATI CONSULTO MACEDONIANO.

Lex Verba Sciti, 1. *h. tit. X.* 1
 § 1 Si pendat, 12 1
 § 2 Certe si adrogatus, *ib.* 1
 § 3 In filiofamilias, 11 1
 L. Usque ad, 2. *ib.* 1
 L. Si quis patremfam, 3. 10 1
 § 1 Unde Julianus, *ib.* 1
 § 2 Proinde et in eo, *ib.* 1
 § in pupillo autem, *ib.* 1
 § 3 Is autem solus, 3 1
 § 4 Si a filiofamilias, 13 1
 L. Quia quod vulgo, 4. 1
 L. Ergo hic, 5. 1
 L. Contra etiam recte, 6. 1
 L. Item si filiusfam, 7. 2 1
 § 1 Item ait: Si duos, 1 1
 § 2 Sed et si filiusfam, N. 19. *in Tit. de Pignor. et hyp.* 1
 § 3 Mutui dationem, 3 1
 § 4 Si filius in alterius, 18 1
 § 5 Sed etsi patri, 14 1
 § 6 Non solum ei, 2 1
 § 7 Proinde et si alius, 13 1
 § 8 Item si duos, 10 1
 § 9 Sive autem sub, 4 1
 § 10 Quanquam autem non, 18 1
 § 11 Interdum tamen, 19 1
 § 12 Proinde si accepit, 8 1

Series Tit. VI. de Scto Macedon	Series Tit. VI. De Scto Macedon.	Series Tit. VI. De Scto Macedon.
LEX 7. § 12. Non solum uertisse. N. 8	LEX 9. § 3 Non solum filiof. N. 19	LEX Nihil interest. 15. N. 20
§ 13 Q. od dicitur. 9	§ 4 Et in tamen. 17	L. Si filiusfam. absente. 6
§ 14 Si filiusfam. accepit. 9	§ 5 Quamquam autem. 1b	L. Filiusfam. si in id. 17. N. 8.
§ 15 Hoc amplius. 6	L. Quia naturalis. 10. 1b	in Tit. de In rem verso.
§ 16 Si paterfam. factus. 16	L. Tamen si. 11. 1b.	L. Creditorem filiusfam. 18. N. 1.
L. quom tamen a. 8. 1b	L. Si tamen sciente. 12. 5	in Tit. de Fidejussor.
L. Sed si paterfam. 9. 1b.	§ sed et si iusserit. 1b.	L. Julianus scribit. 19. 10
§ 1 Si ab 110. 15	L. Si quod alii. 13. 7	L. fin. Si is cui. 20. 16
§ 2 Hoc Sctum. 8	L. Filium habeo. 14.	

LIBER QUINTUS-DECIMUS.

TITULUS I.

DE PECULIO.

LEX Ordinarium. 1. h. tit. N. 1	
§ 1 Est autem triplex. 1b	
§ 2 Verba autem Edicti. 17	
§ 3 De eo loquitur. 1b.	
§ 4 Si cum impubere. 20	
§ 5 Potestatis verbum. 18	
§ 6 Nec magis dominium. 34	
L. Ex ea causa. 2. 1b.	
L. Licet Praetor. 3. 19	
§ 1 Unde Labeo scribit. 1b.	
§ 2 Parvi autem refert. 33	
§ 3 Pedius etiam refert. 1b.	
§ 4 Idem adiecit pupillum non. 6	
§ 5 In furiosi quoque. 33	
§ 6 Si filiusfam. vel. 24	
§ 7 Julianus quoque lib. 1b.	
§ 7 Cui con- } N. 4. in Tit.	
§ 8 quod si filius. } de in rem	
§ 8 Si servus quum se. 25	
§ 9 Sed si filius fidejussor. 24	
§ 10 Quare et ex. 25	
§ 11 Idem scribit: Judicati. 26	
§ 12 Ex furtiva causa. 30	
§ 13 Si filiusfam. Dumvir. N. 26. in Tit. de Decurion.	
L. Peculii est non id. 4. 3	
§ 1 Sed hoc ita. 7	
§ 2 Ex his apparet. 3	
§ 3 Sed repte fit. 13	
§ 4 Si opem ferente. 67	
§ 5 Si are alieno. 12	
§ 6 Non solum id in. 2	
L. Depositi nomine. 5. N. 41. in Tit. Deposit.	
§ 1 Sed etsi precario. N. 21. in Tit. de Precario.	
§ 2 Si filiusfam. iusjurandum. N. 6. in Tit. de Iurejur.	
§ 3 Pe ulum dictum est. 2	
§ 4 Peculium autem Tubero. 1b.	

Series Tit. I. De Peculio.

LEX Definitio peculii. 6. N. 2	
L. Quam Tuberonis. 7. 1b.	
§ 1 Et adiecit, pupillum vel. 6	
§ 2 verum ante constitutum. 1b.	
§ 3 Scire autem non utique. 3	
§ 3 Pupillum autem tam. 5	
§ 4 In peculio autem. 9	
§ 5 Sed et si quid furti. 1b.	
§ 6 Sed et id quod dominus. 1b.	
§ 7 S. d. et si quid ei. 1b.	
L. Non statim quod. 8. 7	
§ contra autem simul. 13	
L. Sed si damnum. 9. 10	
§ 1 Plane si conservus. 1b.	
§ 2 Peculium autem deducto. 61	
§ 3 Hinc definitio. 62	
§ 4 Praeterea id etiam. 63	
§ 5 Sed et creditor. 61	
§ 6 Sive autem ex contractu. 65	
§ Sed etsi ex delicto. 67	
§ 7 Si ipse servus. 71	
§ 8 Item deductur. 68	
§ sed si De peculio. 69	
L. Si vero adhuc. 10. 1b.	
L. Si noxali iudicio. 11. 70	
§ 1 Sed et si quid dominus. 60	
§ 2 Sed si a delitore. 72	
§ 3 Est autem questionis. 82	
§ 4 Denique scribit. 1b.	
§ 5 Idem recte ait: Si. 1b.	
§ 6 Quod autem d. d. d. u. c. 80	
§ 7 Denique Julianus. 1b.	
§ 8 Idem scribit, si quis. 81	
§ 9 Non solum autem. 64	
L. Quia hoc. 12. 1b.	
L. Sed in emptore. 13. 1b.	
L. Item quum testamento. 14. 1b.	
§ 1 Item quum servus. 1b.	
L. Sed si duo sint. 15. 1b.	
L. Quis ergo casus. 16. 1b.	
L. Si servus meus. 17. 74	
§ sed et si quid non mihi. 62	
§ id vero quod ipsis. 1b.	

Series Tit. I. De Peculio.

LEX Cui consequens est. 18. N. 74	
L. Hinc quantur. 19. 75	
§ 1 Potest esse apud me. 35	
§ 2 Interdum et ipsi. 46	
§ quamvis in duob. 1b.	
L. Nam inter se. 20. 40	
L. Summa cum ratione. 21. 57	
§ Sed et si quis cum. 58	
§ Sed si alii solvit. 57	
§ 1 Si dolo tutoris. 59	
§ 2 Emptor autem ex. 1b.	
§ 3 Sive autem post. 58	
§ 4 Si dominus. 50	
L. Si damni infecti. 22. 68	
L. Aedum autem. 23. 31	
L. Curator furiosi. 24. 15	
L. Id vestimentum. 25. 11	
L. Si semel ex ea. 26. 60	
L. Et ancillarum. 27. 17	
§ sed et Tributariam. 1b.	
§ 1 Constat heredem. 67	
§ 2 Si servus alienatus. 42	
§ 3 Illud quoque. 43	
§ 4 Sed ipsi qui. 47	
§ 5 Sed etsi alieno. 1b.	
§ 6 In venditorem. 40	
§ 7 Sicut autem de co. 47	
§ 8 Si quis cum servo. 51	
L. Quare et si socio. 28. 53	
L. Si quis servum. 29. 48	
§ 1 Etiam si prohibuerit. 22	
L. Quaesitum est. 30. 54	
§ 1 Si cum ex parte. 52	
§ 2 Sed si ipse servus. 1b.	
§ 3 Sin vero filius. 1b.	
§ 4 Is qui semel. 86	
§ 5 Si annua exceptione. 45	
§ 6 In dolo obijciendo. 58	
§ 7 In heredem autem. 59	
L. Sed si ipse heres. 31. 1b.	
L. Si ex duobus. 32. 44	
§ 1 In hoc autem iudicio. 1b.	
§ 2 Vendidit servi. 40	

Series Tit. I. *De Peculio.*

L. X Sed si quis servum. 33. N. 40
 L. Non penes quem. 34. *ib.*
 L. At qui am heres. 35. 41
 L. In bonis filii. 35. 81
 L. *in bonis filii. N. q. in Tit. de hered. vel act. vend.*
 § 1 Si servo tuo. 39
 § 2 Servus communem. 39
 § 3 Si actum sit. 34
 § 4 nihil interest. 46
 L. D posui apud. 38. 85
 § 1 Siruptura. 79
 § 2 Stichus habet. 75
 § 3 Servo quem tibi. 47
 L. Peculium et ex eo. 39. 8
 L. Peculium nascitur. 40. 13
 § 1 Quomodo autem. 11
 § 2 crescit quum. 13
 L. Nec servus quidquam. 41.
 N. 1. in Tit. *Quod cum eo.*
 L. In adrogatorem. 43. 21
 L. Si posteaquam. 43. 57
 L. Si quis cum filio. V. 2 in Tit. *Umul. 44. Quod cum*
 L. Hæres si pater 17vo qui.
 L. Qui peculii administrat. 46. 14
 L. Quodvis in Taberna. 47. 23
 § 1 Sabinus respondit. 34
 § 2 Si semel actum. 83
 § 3 Si creditor servi. 43
 § 4 Non tantum autem. 49
 § 5 Si servus ducto. 73
 § 6 Quæ diximus. 66
 L. Libera peculii. 48. 16
 § 1 Qui peculii administratio. 14
 L. Non solum id. 49. 3
 § 1 Si ignorante me. 63
 § 2 Ut debitor vel. 7
 L. Eo tempore. 50. N. 18. in Tit. *Quib. ex caus. in possess.*
 § sed fidejussorem. N. 14.
 in Tit. *de Fidejussorib.*
 § 1 Si creditor patrem. V. 28.
 in Tit. *de Duob. reis.*
 § 2 Etiam postquam. 87
 § 3 Servus alienus. 20
 § cum Ad exhibendum. *ib.*
 L. Quod debetur. 51. 55
 L. Ex facto quaritur. 52. 76
 § plane in ceteris creditor. 78
 § plane si ex re pupilli. 77
 § nec tamen interesse. 76
 § quid ergo est? 77
 § 1 Si dos filiofamilias. 75
 L. Si Stichus peculium. 53. N. 2.
 in Tit. *de Pecul. legato.*
 L. Filiofam. uni ex. 54. 48
 L. Is cum quo. 55. N. 4. in Tit. *Ne quis eum qui in Jus,* etc.

Series Tit. I. *De Peculio.*

L. X Quod servus meus. 56. N. 66
 L. Si filius vel. 57. 51
 § 1 Sed cum q. n. N. 17. in Tit. *de Pecul. legat.*
 § 2 At si quis. N. 18. d. T. t.
 L. *fin.* Un ex hereditibus. 58. 48

TITULUS II.

QUANDO DE PEGULIO ACTIO ANSALIS EST.

Transfusus est in præcedentem.

L. X Prator ait: Post mort. 1. N. 36
 § 1 Quando servus. 37
 § 2 Anus aut in utilis. *ib.*
 § 3 Merito autem temporar. *ib.*
 § 4 Alienatio autem. 39
 § mors autem. *ib.*
 § emancipatio vero. *ib.*
 § sed et si morte. *ib.*
 § 5 In alienatione. *ib.*
 § 6 Sed et si donavit. 39
 § 7 Item heres ejus. 41
 § Pegasus autem. *ib.*
 § 8 Si præcepto servo. N. 48
 in Tit. *ad SC. Trebell.*
 § 9 Usufructu quoque. 39
 § 10 Quiritium est. N. 18. in
 Tit. *de except. rei Jud.*
 L. Cum post mortem. 2. 38
 § 1 Si servus col. 39
 L. *fin.* Definitione peculii. 3. 36

TITULUS III.

DE IN REM VERSO.

L. X Si hi qui. 1. *h. tit.* N. 1
 § 1 Nec videtur. *ib.*
 § 2 Item si piures. *ib.*
 § certe si præventum. 14
 L. Qui minus. 2. 4
 L. Quod si servus. 3. 13
 § 1 In rem a item versum videtur. sive. 6
 § 2 Et regulariter. 2
 § 3 Proinde si servus. 8
 § 4 Sed si mutua. 11
 § 5 idem Labeo ait: Si. 4
 § 6 Necnon illud. 11
 § 7 Unde recte dicitur. 10
 § 8 Sed et si servum. *ib.*
 § 9 Sed si sic accepit. 6
 § 10 Si mutuatus sit. 17
 L. Sed dicendum est. 4. *ib.*
 L. Si res domino. 5. 9
 § 1 Idem ait: Sive ratum. 2
 § 2 Quod servus domino. V. 1.
 in Tit. *de Pecul.*
 § 3 Placeat non solum. 3

Series Tit. III. *De in rem verso.*

L. X Num si hoc. 6. N. 2
 L. Et ideo et si. 7. 13
 § 1 Plane si mutua. *ib.*
 § 2 Illud verum non. 3
 § 3 Illud plane. 8
 § 4 Idem ait: Et si hereditat. 7
 § 5 Si filiofam. pecuniam. 8
 L. Et nihil interesse. 8. *ib.*
 L. Si vero pater. 9. 8
 L. Si pro patre. 10. 5
 § 1 Qui suale est. 7
 § 2 Item tractat Papinianus. 13
 § 3 Quare potest. 7
 § 4 In rem autem versum videtur, prout. 19
 § 5 Sed utrumque. 21
 § 6 Versum autem sic. 17
 § 7 Si domini d. dator. 14
 § ideo sive debitor. 14
 § 8 Idem querit si decem. *ib.*
 § 9 Idem querit: Si in rem. 15
 § 10 Idem tractat, an ex. 5
 L. Quod servus in hoc. 11. 4
 L. Si fundum patri. 12. 9
 L. Si in rem alterius. 13. 18
 L. Interdum et propter. 14. *ib.*
 L. Si filiofam. constituit. 15. 5
 L. Quædam fundum. 16. 13
 L. Servus in rem domini. 17. 10
 § 1 Cum Sticho vicario. 20
 L. Quamvis in eam rem. 18. 16
 L. Filiofam. togam. 19. N. 6. in
 Tit. *de Pecul.*
 L. Pater pro filia. 20. 8
 § 1 Servus absentis. V. 19. in
 Tit. *de Avocato.*
 L. *fin.* Filiofam. duxit. 21. 8

TITULUS IV.

QUOD JUSSU.

L. X Merito ex jussu. 1. *h. tit.* N. 1
 § 1 Jssum autem. 6
 § 2 Sed ego quero. *ib.*
 § 3 Sed et si mandaverit. 7
 § 4 Sed et si servi. 7
 § 5 Quid ergo si. 8
 § 6 Si ratum. 7
 § 7 Si pupillus. 4
 § 8 Si jussu fructuarii. 3
 § 9 Si curatore. 5
 L. Si tutoris. 2. *ib.*
 § 1 Si jussu domini. 2
 § 2 Si jussu meo. 3
 L. Dominum qui jussit. 3. 11
 L. Si jussu ejus. 4. 3
 L. *fin.* Si dominus vel. 5. 3
 § 1 Si unus ex. 10

LIBER DECIMUS-SEXTUS.

TITULUS I.

AD SENATUSCONSULTUM
VELLEIANUM.

LEX Velleiano Scto. 1. <i>h. t. N.</i>	1
§ 1 Nam sicut moribus.	<i>ib.</i>
§ 2 Equum autem visum.	40
L. Et primo quidem. 2.	
§ 1 Postea factum est.	<i>ib.</i>
§ 2 Verba itaque.	<i>ib.</i>
§ 3 Sed ita deum.	31
§ 4 Omnis omnino.	5
§ 5 Sed et si mulier.	4
proinde neque.	6
L. Sed si eum defendat. 3.	25
L. Sed si ego cum. 4.	15
§ 1 Proinde si dum vult.	<i>ib.</i>
sed et si tibi.	18
L. Nec interest. 5.	<i>ib.</i>
L. Si fidejussores. 6.	12
L. Quanquam igitur. 7.	<i>ib.</i>
L. Quamvis pignoris. 8.	19
§ 1 Si mulier intervenierit.	21
§ 2 Si mulier apud.	26
§ 3 Interdum intercedenti.	38
§ 4 Sed si is qui.	37
§ 5 Plane si mulier.	18
§ 6 Sed si cum delegaverit	<i>ib.</i>
Quotiens pro debitore.	41
§ 8 Si convenerit.	<i>ib.</i>
§ 9 Marcellus quoque.	43
§ 10 Si mulier post.	<i>ib.</i>
§ 11 Quanquam in omnes.	44
§ 12 Si mulieri heres.	43
§ 13 Plane si mihi.	45
§ 14 Si quum essem tibi.	49
§ 15 Illud videndum est.	<i>ib.</i>
L. Sed si pro alieno. 9.	44
L. Hee actiones. 10.	41
L. Si mulier tanquam. 11.	17
L. Inno tunc. 12.	<i>ib.</i>
L. Aliquando licet. 13.	25
§ 1 De pignoribus.	48
§ 2 Si sub conditione.	42
L. Si mulier contra Sctum in-	<i>ib.</i>
tercesserit. 14.	44
L. Si mulieri solvero. 15.	23
L. Simulher contra Sct. Velleian.	<i>ib.</i>
pro me. 16.	30
§ 1 Si ab ea muliere.	27
L. Vir uxori. 17.	26
§ 1 Si mulier dixisset.	52
§ 2 Mulier et Titius.	27
L. Idem, et si pro. 18.	<i>ib.</i>

Series Tit. I. *Ad Sctum Velleian.*

LEX Tutor pupilli. 19.	N. 22
§ 1 Nec dissimilem.	<i>ib.</i>
§ 2 In proposita specie.	<i>ib.</i>
§ 3 Denique si ponamus.	<i>ib.</i>
§ 4 Quid ergo si.	<i>ib.</i>
§ 5 Quum haberes Titium.	16
L. Si pro uno reo. 20.	41
L. Si pro aliquo. 21.	24
§ 1 Item si quod liberaliter.	28
L. Si mulieri dederim. 22.	25
L. Si mulier in Jure. 23.	5
L. Debitrix mulier. 24.	25
§ 1 Sed si pecuniam.	<i>ib.</i>
§ 2 Si Senatusconsulti.	43
§ 3 Si pro eo qui.	46
L. Si domina servo. 25. N. 4.	
in Tit. <i>Quod Jussu.</i>	
§ 1 Quod si pro eo.	7
L. Si mulier intercedendi. 26.	5
L. Bona fide. 27.	15
§ 1 Quum servi ad.	8
§ 2 Uxor debitricem.	25
L. Seta Mancipia. 28.	17
§ 1 Fundum uxoris.	14
L. Quidam voluit. 29.	50
§ 1 Paulus respondit, Ea. 11	
L. Si decipiendi. 30.	32
§ 1 Procurator si.	13
L. Si mulier quod. 31.	38
L. <i>fin.</i> Si mulier hereditat. 32.	24
§ 1 Si mulier rem.	39
§ 2 Item si mulier.	4
§ 3 Si mulier ne ipsa.	1
§ 4 Si mulier pro eo.	33
§ 5 Intercedere mulierem.	7
sed rescissa intercess.	<i>ib.</i>

TITULUS II.

DE COMPENSATIONIBUS.

LEX Compensatio est. 1. <i>h. tit. N.</i>	1
L. Unusquisque. 2.	<i>ib.</i>
L. Ideo compensatio. 3.	<i>ib.</i>
L. Verum est quod. 4.	16
L. Si quid a fidejessore. 5.	<i>ib.</i>
L. Etiam quod. 6.	11
L. Quod in diem. 7.	12
§ 1 Si rationem.	6
L. In compensationem. 8.	13
L. Si cum filiofam. aut. 9.	26
§ 1 Sed si cum filiofam. agatur.	18
L. Si ambo socii. 10.	5
§ 1 Si quis igitur.	5
§ 2 Quoties ex maleficio.	7
§ 3 In stipulationibus.	<i>ib.</i>

Series Tit. II. *De Compensation.*

LEX Quum alter alteri. 11.	N. 4
L. Idem Juri est. 12.	<i>ib.</i>
L. Quod Labeo ait. 13.	6
L. Quaecumque per. 14.	11
L. Pecuniam certo. 15.	23
L. Si quum mihi. 16.	19
§ 1 Quum intra diem.	12
L. Ideo condemnatus. 17.	9
L. In rem suam. 18.	15
§ 1 Creditor compensare.	<i>ib.</i>
L. Debitor pecuniam. 19.	20
L. Ob negotium. 20.	10
L. Posteaquam placuit. 21.	3
L. Si debeas decem. 22.	14
L. Id quod pupillorum. 23.	19
L. <i>fin.</i> Jussit Imperator. 24.	10

TITULUS III.

DEPOSITI VEL CONTRA.

LEX Depositum est. 1. <i>h. tit. N.</i>	N. 1
§ 1 Prator ait: Quod.	<i>ib.</i>
§ 2 Merito has causas.	51
§ 3 Eum tamen.	<i>ib.</i>
§ 4 Hec autem separatio.	<i>ib.</i>
§ 5 Quae depositio.	46
§ 6 Si convenit.	36
§ 7 Illud non probabis.	26
§ 8 Si vestimenta.	7
§ 9 Si quis servum.	<i>ib.</i>
§ 10 In conducto.	8
§ 11 Si te rogavero.	31
§ 12 Quod si rema.	4
§ 13 Idem Pompon. querit:	<i>ib.</i>
Si tibi.	<i>ib.</i>
§ 14 Idem Pompon. querit:	<i>ib.</i>
Si apud.	2
si vero snaserit mihi.	<i>ib.</i>
plane si fidejussisti.	27
§ 15 Au in pupillum.	<i>ib.</i>
§ 16 Si res deposita.	18
§ 17 Si servus meus.	37
§ 18 Si apud servum.	41
§ 19 Hec actio.	38
§ 20 Non tantum.	44
§ 21 Inde scribit Neratius.	<i>ib.</i>
§ 22 Est autem et apud Julian.	17
§ 23 Marcellus autem ait.	<i>ib.</i>
§ 24 Hanc action. bon. fidei.	47
§ 25 Et ideo et hinc.	<i>ib.</i>
§ 26 Si rem depositam.	22
§ 27 In depositi.	47
§ 28 Non solum si.	35
Simili modo et si.	<i>ib.</i>

Series Tit. III. <i>Depositi vel contra.</i>	Series Tit. III. <i>Depositi vel contra.</i>	Series Tit. III. <i>Depositi vel contra.</i>
L. x § 29 Item si servus. A. 37	L. x § 2 Si velit sequester. A. 60	L. x Si sine dolo. 20. N. 29
§ 30 Si servus depositus. <i>ib.</i>	L. Proprie autem in. 6. 58	L. Si apud filium. 21. 41
§ 31 Si duorum servus. <i>ib.</i>	L. Si hominem. 7. 63	§ 1 Plus Trebatius. 41
§ 32 Si rem a servo. 28	§ 1 Datur actio. 49	L. Si duo heredes. 23. 42
§ 33 Eleganter apud. 6	§ 2 Quoties foro. 53	L. Actione depositi. 23. 56
§ 34 Si pecunia apud. 20	§ 3 Item quaeritur: Utrum. <i>ib.</i>	L. L. Titus Sempronius. 24. 49
§ 35 Saepe evenit. 30	L. Quod privilegium. 8. <i>ib.</i>	L. Die sponsaliorum. 25. 34
• sed et si se quis. 31	L. In depositi actione. 9. 49	§ 1 Qui pecuniam. 49
§ 36 Si pecunia in sacculo. 11	L. Nec adversus. 10. <i>ib.</i>	L. Publica-Mavia. 26. 12
§ 37 Apud Julianum. 24	L. Quod servus. 11. 13	§ 1 L. Titius ita cavet. 49
§ 38 Si quis tabulas. <i>ib.</i>	L. Si in Asia. 12. 15	§ 2 Titius Sempronius. 3
§ 39 Si prae. 35	§ 1 Depositum eo loco. <i>ib.</i>	L. L. Titius quam. 27. 64
§ 40 Si quis argentum. 45	§ 2 Sed dicendum est si velit. 15	L. Q. Caecilius. 28. 51
§ 1 Si cista signata. 46	§ 3 Cum sequestre. 61	L. Si sacculum. 29. 55
§ 2 Filium-familias. 41	§ 3 Quemadmodum. 33	§ 1 Si ex permisso. 48
• plane et Julianus. <i>ib.</i>	L. Si quis inficiatus. 13. 17	L. Si fidejussor. 30. N. 36. in Tit. <i>de Acq. rer. dom.</i>
§ 3 Si apud duos. 36	§ 1 Competit etiam. 55	L. Bona fides. 31. 12
§ 4 Sed si duo. 40	L. Si plures heredes. 14. 11	§ 1 Incurrit hic. <i>ib.</i>
§ 5 Si sic deposuero. 14	§ 1 Sive autem cum ipso. 33	• si tamen ignorans latro. 9
§ 6 Proinde et si sic. <i>ib.</i>	L. Qui rem suam. 15. 9	L. Quod Nerva. 32. 25
§ 7 Quia autem dolo. 23	L. Si is apud quem. 16. 23	L. Servus tuus. 33. 59
L. Quid ergo. 2. <i>ib.</i>	L. Licet deponere. 17. 59	L. <i>fin.</i> Potes agere. 34. 16
L. Plane si possit. 3. <i>ib.</i>	§ 1 Rei depositae. 10	
L. Sed etsi non. 4. <i>ib.</i>	L. De eo quod. 18. 43	
L. Et apud quem. 5. 56	L. Julianus et Marcellus. 19. 37	
§ 1 In sequestrem. 62